bis cogitaverit scriptor, laudant interpretes Ionathanis heroicum facinus, quod narratur 1 Sam. 14, 1 sq. Philistaeorum caedem postquam Davides Goliathum necaverat v. 1 Sam. 17, 51 sq. Gideonis victoriam Iudd. c. 7.

35. ἔλαβον γυναῖκες ἐξ ἀναστάσεως τοὺς νεκροὺς αὐτῶν] *mulieres fidem habentes mortuos suos in vitam revocatos receperunt.* Videtur scriptor respicere historiam viduae Sareptanae, cuius filium Elias in vitam revocavit v. 1 Regg. 17, 17 sqq. et Sunamitidis, cuius filium Elisaeus matri restituit v. 2 Regg. 4, 32 sq. λαμβάνειν *recipere* ut Ioh. 13, 12. Xen. Cyr. 1, 4. 13. Ioseph. Ant. 2, 6. 7. ἐξ *per* v. Fischerus ad Weller. Vol. 3. P. 2. p. 120. Matthiae Gram. Th. 2. §. 174. p. 1134. id. qd. ἀναστάντας vitae restitutos. ἄλλοι δὲ ἐτυμπανίσθησαν] *alii cruciatu confecti sunt.* Quae verba alii interpretes vertunt: *devincti ad tympanum fustibus ad mortem usque caesi sunt;* alii: *fustibus interfecti sunt.* Praemia fidei primo loco posuerat epistolae auctor, cum in his magna esset lectoribus ad fidem tenendam excitatio, iam vero profert exempla eorum, qui propter fidem gravia passi, calamitates constanter pertulerunt, quin et ipsam mortem aequissimo animo oppetiverunt, ut lectores suos ad eandem fidei perseverantiam, et in religione christiana profitenda constantiam excitaret. ἄλλοι ut bene monuit Böhmius partim omnino *μετάβασιν εἰς ἄλλο γένος,* partim contrarium quodammodo significat, proxime ante de *mulieribus, quae reduces e morte suos recepissent* positi; nempe ut huic ad terrestrem vitam pertinenti ἀναστάσει, statim opponeretur *melior, coelestem aeternamque vitam beatissimam promittens et afferens ἀνάστασις* regno Iesu Messiae instaurato futura. ἐτυμπανίσθησαν] Non una est, ut iam supra notavimus interpretum de huius verbi vi ac potestate sententia. Scilicet *τύμπανον* erat *machina lignea,* rotae formam habens, ad quam devincti caedebantur fustibus, atque erat tormenti et supplicii genus. Hesychius: *τύμπανον, ᾧ αἱ Βάχχαι κρούουσιν, ἢ εἶδος τιμωρίας instrumentum quo Bacchae pulsant, vel genus poenae.* Id. ἐτυμπανίσθησαν, ἐκρεμάσθησαν (*distenti sunt,* ut h. l. Vulgatus interpres habet)

ἔσφαιρίσθησαν *ad formam globi incurvati sunt*. 2 Macc. c. 6. ubi sermo est de supplicio, quo Eleasarus, cum Antiochus Iudaeos persequeretur, periit, v. 19. legitur: αὐθαιρέτως ἐπὶ τὸ τύμπανον προσῆγε. v. 28. ἐπὶ τὸ τύμπανον εὐθέως ἦλθε: et v. 30. sequitur: μέλλων δὲ ταῖς πληγαῖς τελευτᾶν. Iosephus autem eandem historiam referens de Macc. §. 5. T. 2. p. 603. τροχὸν *rotam* commemorat, et §. 9. τυμπανίζεσθαι explicat per τροχὸν προσεπικατατείνειν, et Eleasarus ibidem dicit: τρόχους ἐντρέπιζε, καὶ πῦρ ἐκφύσα σφοδρότερον. (Achill. Tat. 6, 21. τὰς βασάνους παράσῃσον, φερέτω τροχόν· ἰδοὺ χεῖρες, τεινέτω· φερέτω καὶ μάστιγας· ἰδοὺ νότος, τυπτέτω. Ibid. c. 22. τροχὸς iungitur cum igne, flagellis, ferro: λάμβανε κατ' ἔμοῦ τὰς μάστιγας, τὸν τροχόν, τὸ πῦρ, τὸ σίδηρον. Cic. Quaest. Tusc. 5, 9. *in rotam vitam beatam non ascendere*. Apuleius Met. 10. p. 217. *Pric. nec rota, vel equuleus, more Graecorum, tormentis eius apparatus, deerant*) Hinc plures interpretes τυμπανίζειν h. l. explicant: *devinctum ad tympanum fustibus ad mortem usque caedere*. 2) Alii τυμπανίζειν h. l. idem valere contendunt quod τύπτειν *fustibus* sed certi generis, quae τύμπανα vocarentur *caedere* Photius Lex. Ms. τυμπανίζεται· ξύλω πλήσσεται, ἐκδέρεται, καὶ κρεμάται. Τύμπανον τὸ τοῦ δημίου ξύλον, ᾧ τοὺς παραδιδομένους διαχειρίζεται, καὶ τὸ ἀποτυμπανίζειν ἐντεῦθεν. Hesychius: τυμπανίζεται· πλήσσεται, ἐκδέρεται, ἰσχυρῶς τύπτεται. Oecumenius: διὰ ῥοπάλων ἀπέθανον *fustibus caesi perierunt*. Gl. V. ῥόπαλα, *fustes*. Apud Aristophanem in Pluto v. 476. memorantur τύμπανα et κύφωνες, ubi τύμπανα sunt *fustes*, quia iis adiunguntur κύφωνες. Nam κύφωνες erant *vincula lignea*, quibus colla maleficorum ita illigabantur et constringebantur, ut erigere se non possent, unde etiam nomen acceperunt, quae poena et supplicium dicebatur *κυφωτισμός*, et tum caedebantur fustibus. Scholiast. τύμπανα, ξύλα, ἐφ' οἷς ἐτυμπάνιζον· ἐχρῶντο γὰρ ταύτῃ τῇ τιμωρίᾳ· ἢ βίακλα, παρὰ τὸ τύπτειν, ἥγουν ξύλα, οἷς τύπτονται ἐν τοῖς δικαστηρίοις οἱ τιμωρούμενοι. 3) Quia autem hoc distentionis instrumentum pluribus tormentis aptatum erat, et ad

ipsum ignem, ut Ioseph. significat de Maccab. §. 8. 9. 11. et machina illa sic forte rotabatur, ut in illa distentum corpus ad prunas, illis urendum, deprimi posset, et ad verbera, seu alias excarnificandum, unguibus ferreis, aliisque levari, et exquisitissima ratione affligi posset; hinc factum est, ut *τυμπανίζεσθαι* ita usurparetur, ut omnino valeret, *tormentis ad mortem usque excrucianti* 3 Macc. 3, 27. *ἐχθίσταις βασάνοις ἀποτυμπανισθήσεται*. Dan. 7, 11. LXX. *ἀπειτυμπανισθῆ τὸ θηρίον*. Ioseph. Lib. 1. c. Apion. §. 20. *ὑπὸ τῶν φίλων ἀπειτυμπανισθῆ*. cf. omnino *Gatackerus Advers. c. 46. Opp. Crit. p. 907. Krebsius de usu et praestantia Rom. Hist. in interpret. X. T. p. 92. Hemsterhusius ad Aristoph. Plut. l. l. ad Polluc. T. 2. p. 897. Hammondus et Clericus ad h. l. et quos laudavit Wolfius in Curis ad h. l.* Quaeritur iam quaenam significatio in hac orationis serie verbo *ἐτυμπανισθήσαν* tribuenda sit. Plerique interpretes epistolae auctorem respexisse putant Eleasari historiam vid. 2 Macc. 6. qui sustibus ad mortem usque caesus est, atque adeo verbo *τυμπανίζεσθαι* subiiciunt primam aut secundam significationem paulo superius commemoratam. Sed h. l. v. extr. ii qui *ἐτυμπανισθήσαν* dicuntur liberationem a cruciatu admittere noluisse, ut ad meliorem vitam olim revocarentur. Hoc solatio Eleasarum animum suum confirmasse 2 Macc. 6. disertis verbis non traditur, v. 26. ita loquens inducitur: *εἰ γὰρ καὶ ἐπὶ τοῦ παρόντος ἐξελοῦμαι τὴν ἐξ ἀνθρώπων τιμωρίαν, ἀλλὰ τὰς τοῦ παντοκράτορος χεῖρας οὔτε ζῶν οὔτε ἀποθανῶν ἐκφεύξομαι*. Additur ibi v. 31. eam exemplum fidei constantis reliquisse aliis: *καὶ οὗτος οὖν τοῦτον τὸν τρόπον μετήλλαξεν, οὐ μόνον τοῖς νέοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς πλείστοις τοῦ ἔθνους τὸν ἑαυτοῦ θάνατον ὑπόδειγμα γενναιότητος καὶ μνημόσυνον ἀρετῆς καταλιπών*. Tum c. 7. narratur septem filios matris Iudaicae, Eleasari exemplum esse secutos. Ili flagris caesi v. 13. 15. et omni supplicio cruciati, in fide ad mortem usque mansisse, atque spei reditus in vitam felicioris plenos, animo forti cruciatus pertulisse perhibentur v. 9. *ὁ δὲ τοῦ κόσμου βασιλεὺς — εἰς αἰώνιον ἀνάβασιν ζωῆς ἡμᾶς ἀναστήσει*.

v. 14. αἰρετὸν — τὰς ὑπὸ Θεοῦ προσδοκᾶν ἐλπίδας, πάλιν ἀναστήσεσθαι ὑπ' αὐτοῦ. add. v. 23. Puto igitur bina exempla matrum, quae mortuos filios in vitam revocatos receperunt vid. h. l. v. 35. init. in memoriam redegisse epistolae auctori fata illius matris 2 Macc. 7. quae filios suos non ἐξ ἀναστάσεως ἔλαβε, sed simul etiam scriptoris menti obversatam esse Eleasari, fustibus ad mortem usque caesi, e quo septem illi fratres exemplum sibi sumserunt, fidei constantiam, atque adeo nostrum verbum τυπανίζεσθαι latiori sensu adhibuisse, ita, ut esset *cruciatu confici*. οὐ προσδεξάμενοι τὴν ἀπολύτρωσιν *repudiarunt liberationem* a suppliciis 2 Macc. 6, 30. Eleasarus: *δυναμένος ἀπολυθῆναι τοῦ θανάτου, σκληρὰς ὑποφέρω κατὰ τὸ σῶμα ἀλγηδόνας*. add. 2 Macc. 7, 11. 24 sq. noluerunt a religione avita desciscere, expectabant meliorem in vitam reditum. *ἵνα κρείττονος ἀναστάσεως τύχωσιν*] Vulgatus: *ut meliorem invenirent resurrectionem*. Seb. Schmidius, Hammondus, Ernestius, Winerus in Diss. de Hypallage et Hendiadyi in N. T. Erlang. 1824. 4. p. 15. verba κρείττονος ἀναστάσεως, ne videretur scriptor beneficium illud divinum, quod initio v. celebrarat, paululum attenuasse, referenda putarunt ad ἀπολύτρωσιν, hoc sensu: nolebant illi ab hoc supplicio liberari, satius videbatur mori, ut per ἀνάστασιν rem meliorem consequerentur, quam qua per ἀπολύτρωσιν potiri possent. Quae tamen interpretatio paulo durior videtur. Quare praeferendam duco plerorumque interpretum sententiam, qui verba versus priora respici censent, ut sensus sit: quo praestantio-rem a morte revocationem consequerentur, qua non redderentur vitae viliori terrenae, atque adeo haec ἀνάστασις distinguatur ab illa initio versiculi memorata. Est enim constans Christi Apostolorumque et scriptoris nostri doctrina, huius vitae commoda non esse aequiparanda commodis et praemiis alterius vitae, atque iacturam bonorum terrenorum contemnendam esse v. 10, 34 sq. et volebat noster haec scribens, lectorum animos eo fortius ferire, eo acrius eos excitare ad constantiam in profitenda religione ad mortem usque praestandam. Neque negat ep.

auctor, mulieres illas, quarum filii in vitam revocati fuerint, eximium fidei praemium accepisse, sed hoc etiam affirmat, ἀνάστασιν hominum illorum, fidei constantia insignium, qui pro avita religione mortem occubuissent, fore praestantiorē, quatenus eos perductura sit ad felicitatem summam in regno Messiano coelesti, eo instaurato, consequendam.

36. *Caeteri* (ut Matth. 16, 14.) *ludibria et flagella, praetereaque vincula et carcerem experti.* Quenam potissimum fidei exempla respexerit auctor, constitui nequit. Plures Dei cultores pios ex Maccabaeorum aevo in mente habuisse videtur. Ad ἐμπαιγμῶν e prioribus gentis Iudaicae aetatibus interpretes nominant Elisaeum v. 2 Regg. 2, 23. Iudaeos templum restaurantes Neh. 4, 1. δεσμῶν, φυλακῆς laudatur Micha v. 1 Regg. 22, 27. Ieremias Ier. 20, 2. alii. πείραν ἔλαβον vid. not. ad v. 29.

37. ἐλιθάσθησαν] *lapidati*, ut Zacharias, Ioiadae summi sacerdotis filius, ob reprehensa populi Iudaici flagitia, iussu Ioasi, Iudaeorum regis v. 2 Chron. 24, 20 sqq. Alii ἐλιθάσθησαν ad Ieremiam referunt, quem Patres nonnulli in Aegypto a popularibus suis lapidatum esse tradunt. Epiphanius de vita et obitu prophetar. V. T. in Opp. T. 2. p. 239. ἐν Τάφναις Αἰγύπτου λιθοβοληθεὶς ὑπὸ τοῦ λαοῦ ἐτελεύτησε. Consule omnino Carpzovii Introduct. in libros V. T. P. 2. p. 137 sqq. Sed lapidatio Ieremiae nullo idoneo testimonio nititur, et quinam vitae ipsius exitus fuerit, non constat. ἐπρίσθησαν] *serra dissecti.* Erat olim hoc crudelissimum supplicii genus, ut reorum vel captivorum corpora in duas partes secarentur, tam apud Hebraeos, quam apud Graecos et Romanos usitatum v. Iudd. 19, 29. 1 Sam. 15, 33. Dan. 3, 29. Tertull. Apologet. c. 3. Sueton. V. Calig. c. 27. Valer. Max. 9. 2. 4. Horat. Sat. 1, 1. 99 sq. Dio Cassius L. 68. p. 786. de rebellantibus in Africa Iudaeis sub Traiano: πολλοὺς δὲ καὶ μέσους ἀπὸ κορυφῆς διέπριον. v. Gatackerus Advers. Misc. Posth. p. 45. et Münthius ad h. l. Interpretes plures opinantur nostrum in mente habuisse Iesaiam, qui testibus Talmudicis scriptoribus (v. Wetstenius ad h. l. et Gesenii

Kommentar üb. d. Iesaias Th. 1. p. 11.) quibus add. Iustin. Martyr. dial. c. Tryph. p. 349. Tertullian. de patientia c. 14. Augustin. de civ. Dei 18, 24. Lactant. Instit. 4, 11. Hieronym. ad Ies. 57, 1. serra dissectus est. Sed haec de Iesaiæ morte narratio, traditione tantum nititur, nec necesse est, ut ad Iesaiam verbum ἐπιείσθησαν referatur, cum hoc supplicii genus usitatum fuerit, ut adeo epistolae auctor plures pios Dei cultores, fidei constantia insignes respicere potuerit. ἐπειράσθησαν] *tentati sunt*. Qui hanc vocem genuinam esse iudicarunt, vario modo eam explicaverunt. Theodoretus et Oecumenius de tentatione Abrahami et Iobi eam intellexerunt. *Wolfius, Heinrichsius* interpretati sunt: calamitates subierunt v. not. ad 2, 18. 1 Cor. 10, 13. Iac. 1, 2. *Halletus*: per calamitates tentati sunt. *Carpzovius*: sollicitati sunt ad scelus, admotis tormentis, tympanis, flagellis, catenis. *Limborchius, Moldenhauerus*: tentati sunt comminatione graviorum tormentorum et suppliciorum Dan. 3, 15 sqq. 2 Macc. 6, 7. et inter media tormenta, et in ipsis suppliciis, alloquiis blandis, promissione variorum in hac vita commodorum, si a religione avita deficerent 2 Macc. 6, 21. 22. 7, 17. 24. Sed interpretibus plurimis interpolationis nomine suspectum hoc verbum visum est, quos iure offendit auctorem usum esse voce generaliori (*calamitates subierunt s. tentati sunt*), nec aliam suppliciorum speciem commemorasse, cum tamen verba quae praecesserint et subsequantur, eorum species contineant. Admonuit quidem *Matthaeius*. a Paulo saepe molliora durioribus adiungi (sed ut intelligenter *Michaelis* animadvertit, non de eo h. l. agitur, utrum verbum lenioris an durioris significatus adhibitum sit, sed media inter mala singularia, vocem generaliore adhibitam esse), et *Heinrichsius* provocat ad 6, 2. ubi sic quoque vocabulum generalius διδαχή (βαπτισμῶν διδαχῆς) orationi immixtum sit, ut a Paulo Rom. 8, 35. vocabulum aequè frigidum κίνδυνος, qui tamen loci nostro non sunt plane similes. Quicquid contra dicatur, admissa voce ἐπειράσθησαν, quomodocunque eam explices, languida et frigida existit oratio, neque ullo pacto probabile est,

scriptorem nostrum, ubique tam accuratum, tam diligenter et graviter dicentem, hoc loco rhetorico, verbum ἐπειράσθησαν orationi contextae inseruisse. Omittunt vero etiam vocem ἐπειράσθησαν codd. plures, vers. Syr. Arab. Erp. Aeth. Origenes semel (sed quater habet) Tertullian. Euseb. Praepar. Evang. 12, 10. p. 583. Chrysost. Theophyl. Ante ἐπείσθησαν ponit cod. 17. Quare interpretum haud pauci verbum ἐπειράσθησαν pro glossemate habuerunt, ita quidem, ut vel cum *Erasmio, Beza, Hammond* coniicerent, quempiam qui ignorarit, quid esset ἐπείσθησαν, pro eo in marg. posuisse ἐπειράσθησαν, atque ita utramque vocem in textum irrepsisse; vel ut existimarent, negligentia librarii, vocem ἐπείσθησαν bis scriptam, a seriore librario posteriorem mutatam esse in ἐπειράσθησαν. Quae fuit sententia *Grotii, Whitbyi, Michaelis*. Multi tamen verbum ἐπειράσθησαν non prorsus induendum et tollendum, sed pro eo e scribendi vitio orto, aliud substituendum censuerunt. *Beza Annot. ἐπυρώθησαν. Piscator, Sykesius: ἐπυράσθησαν. Gutcherus* Miscell. c. 44. ἐπρήσθησαν. Quae verba notant: *cremati sunt. Tanq. Faber* epp. Lib. 2. ep. 14. extr. p. 47. *Gesnerus* ap. *Carpxonium: ἐπηρώθησαν truncati, mutilati sunt. Stephan. le Moyne* ep. de Orac. Dodonaeo in *Gronov. Thes. Antiq. Gr. Vol. 7. ἐπράσθησαν venditi sunt, ut sercorum munere fungerentur. Albertius* ἐσπειράσθησαν, aut ἐσπυράσθησαν rota contusi, vel potius: *radiis rotarum districti ad necem usque torti sunt, aut strangulati. Quae coniectura Fischero* in *Proluss. de vitiis Lexx. N. T. p. 538.* ob insolentem verbi σπειράσθαι usum displicet, praesertim cum nulla excogitari possit caussa idonea, quare scriptor verbum hoc in genere inusitatum verbis usitatis τροχιζέσθαι et ἀνάγχεσθαι, vel ἀναγχονιζέσθαι praeferre voluerit. *Knachtbullus, ἐπάρθησαν transfixi sunt, cui assentitur Fischerus, qui l. l. observat: hoc supplicii genus, ut vel stipites, et pali praeacuti, per medios homines adigerentur, vel per pectora transfigerentur hastarum lancearumve, aut gladiatorum mucronibus, civitatibus barbaris haud inusitatum fuisse v. Senec. ep. 14. consol. ad*

Marciam c. 20. et scriptorem nostrum verbo *πειρῆσθαι*
 verbum Hebraicum *קָרַח* reddidisse. Hesych. et Phavo-
 rin. *ἐπάρη, ἐκεντήθη. Ἐπειρεν — ἐκέντησεν. Wakefiel-*
dus in *Silva Crit.* 2, 62. coni. *ἐπειράσθησαν παλις confossi*
sunt. Mihi quidem *ἐπειράσθησαν* verbi minus noti *ἐπρί-*
σθησαν interpretamentum esse videtur, cui fortasse occa-
 sionem dedit formula *πεῖραν ἔλαβον* quae praecessit, neque
 omisso verbo post *ἐπρίσθησαν* manca fit oratio. *ἐν φόνῳ*
μαχαιρας ἀπέθανον] *gladio interfecti sunt.* Nam *ἀπέθα-*
νον idem valet quod *ἀνηρέθησαν* vel *ἀπεκτάνθησαν.*
 Laudant Uriam prophetam v. Ier. 26, 20 sq. Alii respici
 statuunt seculum Antiochi Epiphanis, Syrorum regis. For-
 mula *ἐν φόνῳ μαχαιρας* Alexandrini interpretes Hebr.
קָרַח Ex. 17, 13. expresserunt. *περιῆλθον ἐν μηλω-*
ταῖς, ἐν αἰγείοις δέρμασιν] *pellibus ovillis, caprinis induti*
circumiverunt. De hoc usu praepositionis *ἐν*, nominibus
 vestium iunctae v. *Fischerus* ad *Weller.* Vol. 3. P. 2. p.
 137. *Matthiae Gramm.* §. 577. Th. 2. p. 1140. et nos ad
 Matth. 7, 15. Vulgat. *in melotis.* Vocem *μηλωτή* civitate
 Latina aliquando esse donatam, patet ex Cassiano de ha-
 bitu monachi c. 11. *et parvissimi cuculli velamen vel me-*
lotis gestatio derisum potius, quum aedificationem ullam
videntibus comparabit. Isidor. Orig. 19. c. 24. *Melotes,*
quae etiam pera vocatur, pellis est caprina, a collo pen-
dens praecincta usque ad lumbos. v. *Hasaeus* in *Biblioth.*
Brem. Cl. 4. p. 354. *μηλωτή pellem caprinam, et ovillam*
 indicat Hesychius: *μηῆλα κοινῶς μὲν πάντα τὰ τετράποδα*
ὄθεν καὶ πᾶσα βύρσα, ὃ ἐστὶ πᾶν δέρμα, μηλωτή λέγεται
κατ' ἐπικράτειαν δὲ τὰ πρόβατα καὶ αἴγες. v. *Sphanemius*
 ad *Callim.* h. in *Apoll.* v. 51. ubi Scholiast. *καὶ γὰρ αἴγας*
μηῆλα λέγουσι. *Pollux Onomast.* 10. c. 45. *εἴποις δ' ἂν*
καὶ μηλωτήν τὴν τοῦ προβάτου δοράν. *Φιλήμονος* εἰπόν-
 τος ἐν *Εὐρίπῳ.* *Στρῶμα μηλωτήν τ' ἔχει.* Male, meo iu-
 dicio, *Hemsterhusius* ad *Polluc.* l. 1. *Küsterus* in praefat.
 ad *Millii* N. T. *Valckenarius* in *Scholis* ad *Act.* Vol. 1.
 p. 367. *Wassenberghius* in *Diss.* de *Glossis* N. T. prae-
 missa *Scholis Valckenarii* in N. T. Vol. 1. p. 80. coniece-
 runt verba *ἐν αἰγείοις δέρμασιν* ex ordine esse delenda,

cum *μηλωτή* et *αἰγείον δέρμα* proprie unum idemque significant, ac proinde posterius, tanquam clarius et notius prioris sit interpretamentum. Imo distinguuntur h. l. *μηλωταὶ* ab *αἰγείοις δέρμασι*, et verba per asyndeton expressa sonant: partim ovillis induti pellibus, partim caprinis. Pelles ovium atque caprarum erant vestitus antiquissimus Propert. 4, 1. 12. *Curia, praetexto quae nunc nitet alla senatu Pellitos habuit rustica corda patres.* Claudian. Bel. Get. 481. *Crinigeri sedere patres pellita Getarum Curia.* Theognis de populo rudi v. 55: *ἀλλ' ἀμφὶ πλευρῆσι δορὰς αἰγῶν κατέτριβον.* Deae apparent Iasoni ap. Apollon. Rhod. 4, 1348. *στρέφουσιν αἰγείοις ἐξωσμένοι.* Prophetas veteres et eos qui prophetae videri vellent, pallia hirta, villosa, maxime e pellibus ovillis et caprinis confecta gestasse patet ex 2 Regg. 2, 8. ubi Eliae, qui pallium hirsutum gestabat, tribuitur *μηλωτή* add. 1 Regg. 19, 13. qui propterea 2 Regg. 1, 8. appellatur *לְעָזְרָא* quod *οἱ ο'* vertunt: *ἀνὴρ δασύς.* Eliae pallium adeptus est Elisaeus 2 Regg. 2, 13. Zacharias 13, 4. de prophetis falsis *לֹא יִלְבְּשׁוּ אֶתְּמֵתָהּ שָׂרָף* *nec induent porro pallium villosum* np. ex pellibus caprinis vel ovillis confectum add. Matth. 3, 4. 7, 15. Eiusmodi pallia h. l. plerique interpretes intelligunt. Cum vero h. l. sermo sit generatim de piis Dei cultoribus, qui exules ad extremam inopiam redacti oberrabant, et in asperrimis locis, ne in manus hostium inciderent, vivere coacti erant; praeoptanda videtur eorum sententia, qui haec verba non de palliis qualia prophetæ gestabant, sed de pellibus ovium et caprarum crudis, nec consarcinatis explicanda esse censent. *ὑστερούμενοι, θλιβόμενοι, κακουχούμενοι* *rebus ad vitam necessariis destituti*, penuria laborantes (Luc. 15, 14.) *vexati, miseris afflicti.* Exprimitur his verbis omnino sententia haec: miserrimam vitam traxerunt exules, huc illuc agitati.

38. *ὧν οὐκ ἦν ἄξιος ὁ κόσμος, ἐν ἐρημίαις πλανώμενοι κ. τ. λ.]* *quorum consortio indignum erat imperium seculum, vagantes per loca deserta, montes, speluncas, et cavernas subterraneas.* Verba *ὧν οὐκ ἦν ἄξιος ὁ κόσμος* parentheses nota interpretes haud pauci signanda censent:

Sed pertinent ad ea quae sequuntur, hoc sensu: homines illi pietate et fidei constantia insignes, quorum consuetudine ut fruerentur, quibuscum in eodem loco versarentur, homines impii indigni erant, per loca deserta, montes etc. vagari coacti erant conf. 1 Macc. 1, 56. 2, 28. 2 Macc. 5, 27. 6, 11. Alii respici putant Eliam v. 1 Regg. 19, 4 sq. ineptam atque contortam *Carpzovii* interpretationem, qui haec verba ad *κακουχούμενοι* refert, hunc in modum: ὧν scl. κακῶν (ὑστερήσεων, θλίψεων) οὐκ ἦν ἄξιος ὁ κόσμος quorum indignus malorum erat mundus, satis refutavit *Cramerus* ad h. l. σπήλαιον spelunca, rupis hiatus. *Hesychius*: σπήλαιον, ἄντρον. Repleta erat Palaestina cavernis subterraneis et speluncis montium, quas etiam tempore belli Iudaei fugientes petere solebant vid. ad Matth. 24, 16.

39. 40. Mens atque sententia scriptoris haec est: hi omnes quorum fides celebratur, eventum promissionis non viderunt, non facti sunt cives regni coelestis, quod Christus, in fine mundi, revocatis in vitam mortuis v. 35. et iudicio habito constituet, nondum assecuti sunt beatitatem summam, quam in regno Messiano se consecuturos esse sperarunt 11, 10. 13. 16. ne sine nobis perfecta et consummata felicitate fruerentur, ut nos eorum fidei constantiam imitantes et aemulantes, una cum iis beatitatis in regno Messiano expectandae participes redderemur. In verbis ἵνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσι metaphora desumpta est, ut vel satis aperte docent ea, quae 12, 1. 2. leguntur, a cursoribus in stadio, qui cursu prospere confecto, praemium reportant cf. not. ad 2, 10. Praemium quod illi pii et constantes Dei cultores nondum reportasse dicuntur, est ἐπαγγελία v. 39. memorata; hoc vocabulo h. l. ut saepius de re promissa adhibito, indicatur beatitas summa in regno Messiano expectanda, atque adeo sensus verborum est: ut nobiscum ad plenam et perfectam felicitatem in Christi regno coelesti perveniant. Neque huic verborum explicationi adversatur locus 12, 23. ibi enim τετελειωμένοι omnino dicuntur ii, qui vitae cursu feliciter peracto, virtutis praemium consecuti sunt, ad felicitatem coelestem pervenerunt, beati. Pro τὴν ἐπαγγελίαν in nonnullis li-

bris scriptum extat ἐπαγγελίας, quae lectio e v. 13. in hunc locum translata est. Plerique interpretes τὴν ἐπαγγελίαν referunt ad resurrectionem corporis et beatitatem totius hominis in coelo aeternam. „Melius illud, scribit *Limborchius*, quod Deus nobis providit, est beata illa resurrectio in vitam aeternam. Illam enim Deus destinavit hominibus dare in consummatione saeculorum, quando mundo finem est impositurus. Si autem temporibus prioribus ante natum Christum mundo finem imposuisset, illosque constantes ac fideles testes ex morte in vitam resuscitados in coelestem felicitatem introduxisset, nos, utpote nondum nati, illa felicitate fuisset exclusi. Sed cum Deus illam beatitudinem in haec posteriora tempora distulit, et dandam constituit per et propter Christum, melius quid nobis providit.“ *Ernestius* per ἐπαγγελίαν intelligit: felicitatem, quae inest in praesentia et adventu Messiae et maiorem cognitionem in his terris; ut sensus sit: Deus hac in re melius nobis, quam illis, consulit, ne ante nos ea felicitate potirentur, quae inest in adventu et praesentia Messiae, qua utuntur ii, qui vivunt, postquam Christus natus est, afflictus, mortuus, in vitam revocatus et in coelum sublatus. *Wetstenius* sensum loci ita constituit: illi non acceperunt felicitatem promissam huius vitae, et maluerunt affligi atque mori propter Deum, certa fide nixi, Deum abunde omnia quae passi essent, bonis compensaturum; hoc non sine sapientissimo Dei consilio in literas relatum est, ut intelligeremus, haec exempla legentes, morte non omnia perire, sed melius quid pios in altera vita manere, ut nos promissionibus fidem habentes, aequae ac illi vexationes constanter sustineremus, ne ab illis die resurrectionis relinqueremur, sed una cum illis perfecti pronuntiaremur, atque aeternae felicitatis praemiis afficeremur. *Morus*, qui *Dindorsium* et *Iaspisium* adstipulatores nactus est, locum ita interpretatur: non pervenerunt ad huius vitae felicitatem omnibus partibus ac numeris absolutam, Deus nobis optime prospicere voluit, ne cum illi ornati essent consummata felicitate, nos in dubitationes coniceremur, ac perfecta et consummata felicitas post hanc vitam exspe-

ctanda esset. Quodsi enim aliquem his in terris ab omni parte beatum videremus, spes nostra de futura beatitate minueretur. Sed dum Deus ita rem instituit, ut nemo in hac vita ab omni parte beatus sit et plenissima fruatur felicitate, sic spei nostrae de tali felicitate olim obtinenda optime consuluit, nec quisquam conqueratur, se hac nunc destitutum esse. Hae vero *Ernestii*, *Wetstenii*, *Mori* explicationes alienae sunt a consilio et mente scriptoris eiusque reliqua oratione. vid. v. 33. 35. et not. ad 6, 12. 15. Neque admitti potest *Hammondi* interpretatio prorsus inepta, qui quae v. 39. 40. leguntur ad Maccabaeorum tempora refert, et respici statuit locum Gen. 22, 17. ubi Abrahami posteris promittitur, eos hostium suorum oppida occupaturos esse; cuius promissionis eventum cum Abrahami posteri nunquam viderint, scriptorem verbis v. 39. 40. declarare, longe meliorem fore ecclesiae christianae conditionem per Christum, quod in mediis afflictionibus florens esset futura, et tandem de omnibus hostibus victoriam reportatura. Adversus *Hammondum* acute et graviter dictum est a *Limborchio* et *Michaele Storrius*, qui tamen per *ἐπαγγελίαν* plenam beatitatem in coelo intelligit, verba v. 39. *οἱ πάντες* referenda tantum esse putat ad eos qui inde a v. 35. commemorati sint. Sed ut probe monuit *Limborchius*, cuius verba mea facio, „de ipso Abrahamo eiusque uxore Sara, nec non filio v. 13. dicitur, quod mortui sunt non accepta promissione, sed eminus eam videntes. Latius ergo extendenda vox *hi omnes* v. 39. ad omnes hoc capite commemoratos; et quia hic totius capitis, omniumque hoc capite dictorum, scriptor conclusionem facit, etiam omnes hic includit.“ *κρείττον τι melius quiddam* hoc sensu positum est: vivimus ultimis temporibus 1, 1. incidit nostra aetas in Iesu Messiae aevum, propius instat regni Messiani inauguratio 10, 37. *προβλέπεισθαι praevidere* etiam ita usurpatur, ut notet: *consulere, prospicere alicui, parare alicui aliquid* ut in vers. Alex. Ps. 37, 13. ubi in textu Hebraico legitur פָּרַק . Ita quoque adhibetur verbum *προοράν, προοράσθαι* v. Oratt. Gr. Vol. 5. ed. *Reiskii* p. 915. *ἵνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσι*

ne sine nobis perfectam et consummatam felicitatem in coelo nanciscerentur. Haec verba non tantum docent, qui factum sit, ut illi veteres fidei constantiae laudibus conspicui, non reportassent τὴν ἐπαγγελίαν, sed continent etiam consolationem et excitationem ad constantiam et studium consequendae τῆς ἐπαγγελίας. De verbo τελειῶσθαι vid. not. ad 2, 10.

CAPUT XII.

1. Postquam epistolae auctor fidei indolem eiusque vim et efficaciam permultis exemplis demonstravit et confirmavit; lectores suos cohortatur, ut illam priorum hominum, etiam in malis perferendis fidem atque constantiam, imprimis vero etiam Iesu Messiae, qui gravissima mala pertulerit, exemplum imitando exprimant; eosque admonet, in rebus adversis, quas Deus suis immittat, paternae castigationis consilium et usum inesse v. 1-11. Quo acrius autem scriptor lectores ad imitationem Christi, et maiorum constantiae compellat, comparat eos cum cursoribus in stadio; spectatores et testes esse dicit maiores pie defunctos c. 11. memoratos, qui quasi e coelo in hanc terram despiciant, et certaminis iudicem nominat Christum v. 1. 2. Hac metaphora a ludis veterum publicis desumpta saepius etiam Paulus in epistolis suis usus est v. 1 Cor. 9, 24. Phil. 3, 12 sq. 1 Tim. 6, 12. 2 Tim. 4, 7. 8. τοιγαροῦν καὶ ἡμεῖς τοσοῦτον ἔχοντες προκείμενον ἡμῖν νέφος μαρτύρων] *quapropter nos quoque tanta testium nube undique cincti.* Vulgatus: *et nos tantam habentes impositam nubem testium.* Solent scriptores veteres, et Graeci et Latini, ad indicandam magnam et confertam multitudinem, quam vix perspicere aut numerare quis possit, vocabulis νέφος, νεφέλη, *nubes, nimbus* uti Ezech. 38, 9. LXX. καὶ ἤξει ὡς νεφέλη, κατακαλύψει γῆν. Ies. 60, 8. τίνες οἶδε ὡς νεφέλαι πέτανται ubi v. Rosenmüllerus. Hom. II. δ', 274. νέφος πεζῶν. Schol. νέφος, πύκνωμα, πλῆθος. ὁ τρόπος μεταφορὰ ἀπὸ τοῦ ἀθροίσματος τῶν νεφῶν. Hesychius: νέφος, ἄθροισμα, πλῆθος. II. π', 66. Τρώων νέφος. Eurip. Hec. v. 907. Ἑλλάνων νέφος. Herodot. 8, 109. νέφος

ἀνθρώπων. Alia exempla peti possunt ex *Elsneri, Palai-
reti, Kypkii* Obs. ad h. l. Liv. 35, 49. *peditum equitum-
que nubes.* Virg. Aen. 7, 793. *insequitur nimbus peditum.*
Statius Thebaid. 9, 120. *Iaculantur nubes.* v. *Cerda* ad
Virg. Aen. 12, 254. *Taubmanus* ad Georg. 4, 60. Indicatur
ergo h. l. ingens, densa et conferta multitudo, corona te-
stium spectantium. *Tittmanus* de synonymis in N. T. p.
82. νέφος a νεφέλη ita differre ait, ut νέφος indefinitum
et indistinctum nimbum denotet, *das Gewölk*, νεφέλη autem
singulas nubes, quae ex illo nimbo veluti massa nubila in
certam aliquam formam coierint, *die Wolken*; et cum τὸ
νέφος non pluribus, sed indistinctis et confusis partibus
constet, etiam τὰ νέφη collective dici, ita, ut non plures
nubes denotentur, sed totum illud velum, quo aut totum
coelum, aut certe magna eius pars obtegatur. μάρτυρες
sunt priorum seculorum homines fidei constantia insignes,
qui 11, 39. μαρτυρηθέντες, 12, 23. πνεύματα δικαίων τε-
τελειώμενα dicuntur. περικείμενον *circumiacentem, circum-
dantem*, apposite, cum a nimbo imago petita sit. ὄγκον
ἀποθέμενοι πάντα] *omni onere deposito.* ὄγκος *tumor*,
ut annotavit ad h. l. *Münthius*, dicitur quicquid tumoris aut
molis corpori accedit, vel a pinguedine et crassitie, vel a
membrorum densitate, vel etiam a staturae proceritate,
aut ab alia quacunque ratione, quae corpus ingens et mi-
nus agile reddat Antonin. Lib. fab. 13. ὄγκος τοῦ σώματος
corporis moles. Diod. Sic. p. 85. D. ὁμοίως δὲ καὶ τοὺς
ἀνθρώπους ἢ πολυκαρπία φέρουσα τοῖς τε ἀναστήμασι
τῶν σωμάτων καὶ τοῖς ὄγκοις ὑπερφέροντας *κατασκευάζει
frugum etiam copia, ut proceritate corporum et crassitie
homines excellant, efficit.* Philo V. Mos. 1. p. 605. C.
de femina gravidam se simulante, τὰ περὶ τὸν ὄγκον τῆς
γαστρὸς τεχνάσσασα. Ael. H. V. 14, 7. ὄγκος τοῦ σώματος
ὑπὲρ τὰ γυμνάσια *moles corporis maior, quam quae esse
solet in gymnasiis* nr. per exercitia. Ael. H. An. 2, 3. σαρ-
κῶν ὄγκος. Virg. Aen. 3, 656. de Polyphemo Cyclope: *vi-
demus ipsum inter pecudes vasta se mole moventem* Lucan.
9, 951. *Caetera curarum proiecit pondera.* Cursores, quo
expeditiores essent, non solum vestimenta abiiciebant, et

nudi currebant, sed etiam crebris exercitationibus efficiebant, ne corpus nimis obesum et impeditum redderetur, omninoque omnia fugiebant, quae corporis agilitatem impedire possent. Itaque verba ὄγκον ἀποθέμενοι πάντα reddenda sunt: deponite omnia onera quibus corpus gravatur, et cursus impeditur. Iam vero quaeritur, quid imagine remota, his verbis significetur? Nomen ὄγκος Chrysostomus explicat: τὸν ὕπνον, τὴν ὀλιγωρίαν, τοὺς λογισμοὺς τοὺς εὐτελεῖς, πάντα τὰ ἀνθρώπινα somnum, negligentiam, viles et abiectas cogitationes, omnia humana. Theophylactus: τὸ βᾶρος τῶν γῆινων πραγμάτων καὶ τῶν ἐπ' αὐτοῖς φροντιδῶν terrestrium negotiorum sarcinam, et curas illis admixtas. Oecumenius: τὸ βᾶρος τῶν βιωτικῶν πραγμάτων, καὶ μετ' αὐτῶν τὴν ὀλιγωρίαν, καὶ τὴν ξαθυμίαν. Cum ὄγκος per metaphoram etiam significet superbiam, animi fastum, plures interpretes hanc notionem h. l. huic vocabulo tribuunt, et intelligunt illam persuasionem, qua quis nimium sibi tribuens, indignas se afflictiones autumat; vel, tumorem quo inflati christiana sacra contemnebant, ritibus dediti. Sed superbiae nullam lectores in hac epistola notam tulerant; neque haec significatio allegoriae huius loci satis conveniens est. Alii verba explicant de amore nimio et anxia rerum terrenarum cura, quae animum deprimit, et ad defectionem incitat, cum pericula et calamitates ingruunt. Rectius pro mea quidem opinione statuitur, nomine ὄγκος onus significari rem quamcunque, sive externam, sive internam quae impediatur quo minus cursus vitae christianae inter calamitates feliciter confici possit, rem quamcunque quae ad πίστιν infringendam faciat. καὶ τὴν εὐπερίστατον ἁμαρτίαν] Vulgatus: et circumstans nos peccatum. Fuerunt qui putarent, his verbis explicari vocabulum ὄγκος, quod praecessit, atque adeo particulam καὶ reddendam esse: id est s. scilicet. Sed praecessit πάντα ὄγκον, et vocī ἁμαρτία v. 2. opponitur πίστις, et v. 4. ἁμαρτία defectionem a religione christiana declarat, quo significato saepius in hac epistola recurrit v. 3, 13. 17. 10, 26. 11, 25. Contextus postulat, ut huic nomini hanc vim tribuamus, ut

animum ad defectionem propensum, animi inclinationem ad defectionem a religione christiana declaret. De sensu vocis *εὐπερίστατος* (quæ in libris Graecis, qui ad nostram aetatem pervenerunt, non legitur) tum antiquiores tum recentiores interpretes in plures et varias partes secedere reperiuntur. Cum nomine *περιστάσεις* haud raro significantur *impedimenta*, *difficultates* et *molestiae* v. *Kyphius* et *Raphelius* Obs. Polyb. ad h. l. etiam *pericula* et *adversitates* v. 2 Macc. 4, 16. Phrynichus: *περίστασις ἀντὶ τοῦ συμφορᾶ* ubi v. *Lobeckius* p. 376. Hesychius: *περίστασις* θλίψις, ἀνάγκη, μέρμηνα: *Salmasius* de foen. trapez. p. 253. verba *ἀμαρτία εὐπερίστατος* explicat: *peccatum quo quis facile potest in turbas et molestias conici*, ut *Theophylactus*: *δι' ἣν εὐκόλως τις εἰς περιστάσεις ἐπίπτει. οὐδὲν γὰρ οὕτω κινδυνῶδες ὡς ἀμαρτία*. *Storrius*: (peccatum maxime periculosum) *die höchst gefährliche Sünde*. Hunc sensum *Ernestius* ad *Glossas Sacr.* Hesych. p. 140. valde vulgarem et tenuem dicit. *Hemsterhusius* ad *Aristoph.* *Plut.* p. 333. cui *Ernestius* adstipulatur, notat, *περιστάτους* esse *corona cinctos*, et usurpari hanc vocem de viris fama rerum gestarum claris, quos populus frequens assectetur cupidisque oculis admirandus hauriat v. *Suidas* in *περίστατοι* et *Harpocratio*; *Wetstenius* ad h. l. *περιστάσεις* esse turbæ concursus affluentis ad aliquem spectandum vel audiendum; *ἀπεριστάτους* desertos ab amicis et adulatoribus. Hinc formulam *ἀπερίστατος ἀμαρτία* *Ernestius* explanat: peccatum, quod tot patronos, defensores et amatores habet, nempe propter eius illecebras incundamque speciem, qua vulgo homines decipiuntur. Notat praeterea hoc epitheton non esse urgendum, sed inesse tantum aliquod peccati attributum, ut si dicas: *fliehet die so allgemein geschätzte, so beliebte Sünde*. *Böhmius* observat vocem *εὐπερίστατος ἀμαρτία* passivo sensu intellectam explicari posse: *ἀμαρτία quæ multos habeat circumstantes* i. e. spectatores (ita *Wetstenius* verba intellexit), aut fautores, amatoresque, vel: *quæ bonis utatur rebus circumstantibus* i. e. quæ habeat suisque afferat bonam fortunam atque voluptates. Hanc

posteriorem interpretationem praefendam esse iudicat. Animadvertit praeterea etiam, *ἀμαρτίαν* malum peccandi animam, quasi personae nomine indicari, et *ὄγκος* atque *ἀμαρτία* per zeugma, verbi *ἀποτίθεισθαι ἀμωρε* significatione esse coniuncta. Chrysostomus, cuius auctoritatem secutus est *Elsnerus*, *εὐπερίστατος* sensu activo sumit (v. *Elsnerus* ad h. l. *Fischerus* Animadv. ad *Weller*. Vol. 2. p. 49.), verba explicat: *τὴν εὐκόλως περιίσταμένην ἡμᾶς peccatum quod nos facile cingit*, atque adeo, ut *Elsnerus* addit, *damnum periculumque creat et affert*. *Carpzovius*, *Schleusnerus* in *Lex.* vertunt: *decipiens, dolosus, peccatum, quod nos facile pellicit et decipit*. *Struenseius* et *Wakefieldius* in *Silva*, peccatum h. l. comparari autumant cum vestimento corpus undique cingente, et respiciunt vestimenta orientalium fluxa, quae cruribus tam facile implicentur, adeoque cursum impediunt. Sed desideratur locus, ubi verbum *περιίσταται* de vestibus usurpatum extet. Reliquae quas proposuimus interpretationes sunt partim iusto artificiosiores et nimis alte petitae, partim imagini, qua scriptor usus est, non satis accurate conveniunt. Simplicissima et verissima verborum expositio nobis videtur esse haec: Peccatum saepius in literis sacris comparatur cum onere v. *Ps.* 38, 5, *Ies.* 1, 4. *Gen.* 18, 20. Imago depromta est h. l. a cursore ad metam tendente, et omne onus, omnia quae cursum impediunt abiiciente. Usus erat scriptor vocabulo generis *ὄγκος*, addit iam quid *ἐνprimis* (καὶ saepius hanc significationem obtinere tritum est) amovendum sit, nempe peccatum. Vocabulum *περιστάσεις* inter alia notat *impedimenta* *Max. Tyrius* *Diss.* 36. c. 5. p. 190. ed. *Reisk.* de *Diogene Cynico*: *τὰς περιστάσεις πάσας ἀπέδύσατο, καὶ τῶν δεσμῶν ἐξέλυσεν αὐτόν omnibus se exuit impedimentis, et vinculis se expediit* cf. *Kypkius* ad h. l. hinc *εὐπερίστατον* dicitur id quod impedimento est maximo (εὐ enim in compositis significatum auget), et h. l. *ἀμαρτία εὐπερίστατος* dicitur *peccatum quod cum maxime cursum impedit, die äusserst hinderliche Sünde*. Per *ἀμαρτίαν* autem intelligitur propensio ad defectionem a religione. δι' ὑπομονῆς *constanter* v. 10, 36.

διὰ periphrasin adverbii facit v. *Wahlii* Clav. sub v. διὰ n. 3. τρέχωμεν τὸν προκειμένον ἡμῖν ἀγῶνα] *decurremus certamen nobis propositum, wir wollen den uns obliegenden Wettlauf halten, vollenden.* Eurip. Alc. v. 489. οὐ τόνδ' ἀγῶνα πρῶτον ἂν δράμοιμ' ἐγὼ *non est hoc primum quod ego curram certamen.* Iphig. in Aul. v. 1456. δεινούς ἀγῶνας διὰ σέ· κείνον δεῖ δραμεῖν oportet illum dura certamina propter te subire. Herodot. 8, 102. πολλοὺς πολλάκις ἀγῶνας δραμεῖνται. Dionys. Halic. A. R. 7. p. m. 454. ὃς δὲ ἕτερον νυνὶ τὸν ὑπὲρ τῆς ψυχῆς ἀγῶνα τρέχει *qui nunc alterum pro vita certamen currit, subit.* Stat. Thebaid. 3, 116. *miserabile currunt Certamen.* Cursus h. l. vocatur *certamen*, quia in utroque cum aemulis et adversariis est decertandum. Aliis ἀγῶν est locus ipse quo curritur, *stadium* ut ap. Thucyd. 5, 50. προκεῖσθαι dicitur etiam id quod alicui faciendum, suscipiendum est Herodot. 9, 59. ἀγῶνος μεγίστου προκειμένου. Ioseph. Ant. 11, 6. 13. οἱ μὲν οὖν ἰππεῖς — εὐθύς ἐξορμήσαντες τὴν προκειμένην ὁδὸν ἤνυον *equites autem, e vestigio profecti, iter suscipiendum conficiebant.* Cic. pro Flacco c. 37. *magnum ei erat certamen propositum.* Caeterum imagini subest sententia haec: in rebus adversis constanter retineamus fidem.

2. Persistit scriptor in metaphora cursus et stadii, atque Christum qui cursum iam prospere confecerit exhibet certaminis iudicem. ἀφορῶντες εἰς τὸν τῆς πίστεως ἀρχηγὸν καὶ τελειωτὴν Ἰησοῦν] *intuentes fidei auctorem et remuneratorem Iesum: ἀφορᾶν* notat *intentis oculis aliquid, aliquem, adspicere* Ioseph. Ant. 4, 4. 7. Ἀαρὼν θνήσκει, τοῦ πλήθους εἰς αὐτὸν ἀφορῶντος. vid. *Kypkius*. -H. I. verbum ἀφορᾶν eo sensu positum legitur, ut sit: *diligenter perpendere, considerare*, exemplum Christi imitandum sibi proponere. Etenim ἀρχηγός ut Lat. *auctor*, -dicitur is, *qui prior aliquid facit* ita, ut aliis sit exemplo, hinc ἀρχηγός ut Lat. *auctor*, significat etiam *exemplum*. Sic 1 Macc. 9, 61. ἀρχηγοὶ τῆς κακίας sunt *exempla malitiae*. Mich. 1, 13. Lachisch vocatur ἀρχηγός ἀμαρτίας *thuctor, exemplum peccati.* v. *Raphelius* Obs. Polybb. ad

Act. 1. 15. Cic. Fin. 4, 16. *Cato omnium virtutum auctor*. s. exemplum. Verr. 3, 26. *unum auctorem facti in pro-*
ter. A. D. 3. 33. auctoritatem dare i. exemplum. Hanc
 notionem ut h. l. vocabulo ἀρχηγός substituamus, orationi
 summe vix requirit, sequitur enim ὅς ὑπέμεινε σταυρόν κ. τ.
 λ. Christus ἀρχηγός πίστεως auctor, exemplum fidei, qui
 prius iudicium suam in Deo collocarat, constanter calami-
 tates ac mortem violentam pertulerat, et ad summam digni-
 tatem ac maiestatem coelestem euectus erat. Christianis-
 tate dicitur, quam h. l. Christus τελειωτής remuneraturus
 esse dicitur, est certa ac firma expectatio felicitatis sum-
 mae in caelo per Christum consequendae, cursu felicitatis
 evadentis, constanter toleratis calamitatibus propter reli-
 gionis christianae professionem subeundis. Allegoria h. l.
 posita est a cursoribus defatigatis, qui conspecto brabeuta,
 ipso quondam victore, ultimas vires colligunt. τελειωτής
 ἀνθενκία, certaminis magister, qui in stadio aliquem vi-
 ctorem declarat, eique praemia decernit et confert, remu-
 neratur. Philo 2 Alleg. p. 74. C. πότε οὖν ᾧ ψυχὴ μάλι-
 στα κεκοιρορεῖν σαρτὴν ὑπολήψη· ἀρὰ γε οὐχ ὅταν τε-
 λειωθῆς καὶ θραβείων καὶ στεφάνων ἀξιοθῆς quando
 animam maxime videberis mortuum ferre! num quando
 motum attigeris, et praemiis coronisque dignaberis? ὅς ἀν-
 τὴς προκειμένης αὐτῷ χαρᾶς κ. τ. λ.] qui propter felicit-
 tem ipsi pro praemio propositam, contenta ignominia cru-
 cis supplicium subiit. Haec verba *Wolfus* et *Wetstenius*
 hunc in modum explanant: cum potuisset huius vitae ga-
 diis frui, sponte tamen se iis abdicavit, maluit crucis mor-
 tem sustinere, postposuit privatum commodum bono pu-
 blico. Alii, ut *Heinrichsius*, *Dindorfius*, *Schottus*, verbis
 hanc substituunt sensum: qui loco (ἀντι) propositae ipsi
 laetitiae, cum conditionem suam beatam, porro obtinere
 potuisset etc. Hae interpretationes loquendi usui minime
 valent; sed vulgaris verborum explicatio: non detre-
 crucis supplicium, ut ipsi contingeret summa felici-
 tati contextui et consilio tam exacte respondet, ut ea
 vera existimanda sit. Scilicet praepositio ἀντι haud
 de pretio pro quo consequendo aliquis aliquid agit,

usurpatur, ita ut idem valeat quod *ἐνεκα propter, ratione*
habita v. infra v. 16. Eph. 5, 31. Luc. 1, 20. Si mens et
 sententia scriptoris fuisset: cum potuisset semper summa
 pud Deum beatitate frui, non voce *προχειμένη*, sed *πα-*
ραίτια aut simili usus fuisset; sed *προχειμένη* indicat rem,
 quam quis nondum adeptus est, sed adipisci cupit aut
 sperat; et verbum *προχεισθαι* saepius de *praemiis propo-*
sis occurrit vid. not. ad 6, 18. Vocabulum *χαρὰ* felicita-
 tem summam et perennem h. l. notat, ut Matth. 25, 21.
 v. not. de eadem felicitate etiam verbum *χαίρειν* posi-
 tum extat 1 Petr. 4, 13. Locus Ioh. 17, 13. quem *Böhmius*
 addavit, huc non pertinet cf. quae ad Ioh. l. l. observavi-
 mus. Ad confirmandam interpretationem propositam alii
 quoque loci faciunt v. Luc. 24, 26. Ioh. 17, 5. 1 Petr. 1,
 - Phil. 2, 9. Est vero etiam haec verborum expositio
 contextae orationi apprime conveniens. Cohortatur enim
 apostolus conditor christianos ad fidei constantiam in affli-
 ctionibus sustinendis proposita spe praemii felicitatis sum-
 mae et perpetuae. Sermo igitur est de praemio quod
 nondum consecuti erant, sed quod petendum et sperandum
 erat; et ad felicitatem illam obtinendam ut lectores suos
 magis acrius incitet scriptor, proponit iis Christi iam remuner-
 atoris fidei ipsorum exemplum, qui praemium a Deo
 patre propositum spectans, ultima mala perpressus, illud
 consecutus sit, *ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τοῦ Θεοῦ ἐκάθισεν*,
 quibus verbis scriptor ipse declaravit, quoniam sensu vo-
 cabulum *χαρὰ* quod praecessit, accipiendum sit, *ὑπέμεινε*
ὄν σταυρὸν, αἰσχύνης καταφρονήσας]. sustinuit crucis
 supplicium, ut etiam summa huius supplicii ignominia
 non moveretur ad illud declinandum. Servi tantum ne-
 cessissimi, alique homines insigniter scelerati hoc supplicio
 afficiebantur v. Ioseph. B. I. 2, 14. 9. Petron. c. 3. *Langis*
Obs. Sacrae p. 152 sq. *Wetstenius* ad Matth. 27, 38. Ver-
 um *καταφρονεῖν* quod in libris N. T. cum genitivo con-
 truitur, ut ap. Xen. Ages. 1, 28. Aeschin. Socr. 2, 8.
 Herodi. 3, 3. 6. Phalarid. ep. 97. p. 786. ed. *Lenep.*
Suidas: *καταφρονῶ· γενικῆ*) construitur etiam ab opti-
 mae notae scriptoribus cum accusativo, v. Herodot. 1, 27

p. 27. ed. *Wessel.* 8, 10. p. 623. *Thucyd.* 8, 8. *Thom. Mag.* καταφρονῶ ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον μὲν γενικῇ συντάσσεται, ἔστι δὲ ὕπου καὶ αἰτιατικῇ. Quod ultima verba attinget ἐν δεξιᾷ κ. τ. λ. vid. not. ad 1, 3. Pro ἐκάθισεν quod ex locis parallelis in locum translatum est, multi codd. exhibent κεκάθικεν, quam lectionem recte in ordinem receperunt *Griesbachius*, *Matthaeius*, *Knappius*, *Schottus*, *Vaterus*.

3. Ad lectores diserte se convertit oratio. ἀναλογισασθε γὰρ τὸν τοιαύτην κ. τ. λ.] *considerate* (vid. *Kypkuis* ad h. l.) *autem eum*, dignitatem, sanctitatem eius v. 7, 26. 4, 15. *qui talem tantamque adversus se repugnantiam ab impiis expertus est.* Verbum ἀντιλέγειν non tantum significat *se alicui verbis*, sed etiam *factis opponere, rebellem esse*, ut *Hebr.* כִּי Hos. 4, 4. כִּי Ies. 65, 2. ubi οἱ ὁ habent: πρὸς λαὸν ἀπειθοῦντα καὶ ἀντιλέγοντα. add. *Ioh.* 19, 12. *Tit.* 2, 9. Sic ἀντιλογία quod *Iud.* v. 11. *rebellionem* indicat, h. l. omnino *repugnantiam* declarat. Petebant nimirum *Iudaei* *Iesum* conviciis, calumniis, eum *Messiam* reiiciebant, tanquam impostorem in crucem agebant. In nonnullis libris pro εἰς αὐτὸν legitur εἰς αὐτοὺς, e glossemate; superflua videbantur grammatico verba εἰς αὐτὸν relata ad *Iesum*; et nomen ἀντιλογία accipiebat de repugnantia, qua *Iudaei* salutis suae adversati essent. *Theodoretus* εἰς αὐτοὺς refert ad ἀναλογισασθε, et positum esse ait pro παρ' ὑμῖν αὐτοῖς, repugnante verborum ordine. ἵνα μὴ κάμητε, ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν ἐκλυόμενοι] *ne defatigemini calamitatibus pressi*, ne labet fiducia vestra in Deo et Christo reposita, ita ut animo deficiatis, malis succumbatis, a religione Christi desciscatis. Bene *Castellio* vertit: *ne despondeatis defatigati animos.* Verbum κάμνειν ponitur de iis, qui defatigati, corporis viribus destituti sunt, ut ap. *Aeschin.* *Dial.* 2, 1. *de via fessis* v. *Valckenarius* ad *Eurip.* *Phoen.* p. 323. hinc etiam de *agrotis* ut sit morbo laborare ap. *Aeschin.* *Socr.* 2, 4. ubi ὕγαινειν et κάμνειν sibi invicem opponuntur. *Xen.* *Cyr.* 1, 6. 16. add. *Herodi.* 3, 14. 4. *Hesychius*: κάμνει· νοσεῖ. Ad animum translatum notat: *animum despondere, animo*

deficere Ioseph. Ant. 6, 13. *μη κάμνειν τοῖς παροῦσι ὀδ*
praesentia mala non despondere animum. v. *Kyrkius* ad h.
 l. Philo de migr. Abr. p. 422. E. *ἐὰν μέντοι σκοπούμενος*
μη ῥαδίως καταλαμβάνης ἃ ζητεῖς, ἐπίμενε μη κάμνων
quodsi quaesita non statim se offerent, insta, et deficere
noli. Verbum autem *ἐκλύεσθαι exsolvi*, adhibetur de
languore corporis e fame, siti, via, erratione, aliisque la-
 boribus orto ut Matth. 15, 32. 1 Macc. 3, 17. Sir. 43, 10.
 Marc. 8, 3. ubi interpretes Alexandrini *ἤρη* reddiderunt
ἐκλύόμενος, sed Ies. 40, 29. *πεινῶν* et Ier. 31, 25. *διψῶν*.
 add. Ier. Thren. 2, 19. ubi *ἐκλυομένων λιμῶ* positum inve-
 nitur. Ier. 12, 5. *σοῦ οἱ πόδες τρέχουσι καὶ ἐκλύουσί σε*
lassum te reddunt. De languore animi, de iis qui animis
 cadunt, quorum vires animi franguntur, legitur ap. Diod.
 Sic. Lib. 20. init. *ἐκλυθέντες τὰς ψυχὰς animis lassati.* v.
Kyrkius ad h. l. Caeterum utrumque verbum *κάμνειν* et
ἐκλύεσθαι desumptum est e palaestra, ab athleticis et lucta-
 toribus, qui corporis viribus debilitati et fracti, omnique
 spe vincendi abiecta, victas manus dant adversario, pal-
 mamque ei concedunt v. *Faber* in Agonist. Lib. 1. c. 8.
 Verba *ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν* sunt qui cum verbo *κάμητε* con-
 iungant, ut *Beza, Knappius, Vaterus, Storrius, Böhmus;*
 alii, quorum in numero sunt *Bengelius, Cramerus, Gries-*
bachius, Matthaeus, Schottus, ea, incisi nota post ver-
 bum *κάμητε* posita, cum participio *ἐκλύόμενοι* copulant.
 Sensus eodem redit. Assentior tamen iis qui verba *ταῖς*
ψυχαῖς ὑμῶν ad *ἐκλύόμενοι* pertinere putant. Verbum
 enim *κάμνειν* translatum ad animum etiam apud alios scri-
 ptores simpliciter positum legitur, ut Iosephi loco supra
 laudato cf. etiam *Kyrkius* ad h. l. et ut hoc loco ad accu-
 ratius definiendam significationem verbi *ἐκλύεσθαι* addi-
 tum est *ταῖς ψυχαῖς*, ita hoc idem nomen adiectum extat
 ap. Diod. Sic. l. l. ap. Plutarch. in Arato p. 1049. quem
 locum *Kyrkius* citavit, *ταῖς διανοίαις ἐκλελυμένους* 2 Regg.
 17, 2. *ἐκλύόμενος χερσί.* cf. etiam *Raphelius* Obs. Polybb.
 ad h. l. infra v. 5. legitur *ἐκλύου* omissio vocabulo *ψυχῆ*,
 quia scriptor v. 3. addita voce *ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν*, accura-
 tius vim ac potestatem verbi constituerat.

4. Admonitionem suam ad constantiam in calamitatibus probandam, scriptor ratione adstruit, petita a levitate malorum, quae lectores adhuc pepessi essent, quae cum Christi calamitatibus non comparari possent. οὐπω μέχρις αἵματος ἀντικατέστητε] nondum usque ad sanguinis profusionem restitistis. Nondum ex vobis aliquis extrema, ipsam necem passus est, libertatis tantum, opum iacturam fecistis, ignominia affecti, in exilium eiectionis estis. μέχρις αἵματος idem notat quod μέχρι φόνου s. θανάτου 2 Macc. 13, 14. ἀγωνίσασθαι μέχρι θανάτου περὶ νόμων. Heliod. 7, 8. τὸν αἴτιον τὴν ἐπὶ τῇ προφητεία καὶ μέχρις αἵματος στάσεως. Voc. αἷμα caedem, mortem violentam indicat, ut Hebr. 7 v. 2 Sam. 3, 28. Herodi. 2, 6. 6. et 22. Matth. 23, 30. 27, 24. Eurip. Orest. v. 36. ubi scholiast. αἷμα explicuit per φόνος. Metaphora autem h. l. non est petita a cursoribus, sed a pugilibus. πρὸς τὴν ἀμαρτίαν ἀνταγωνιζόμενοι] adversus peccatum certantes. Ael. II. V. 2, 8. ἀντηγωνίσαντο ἀλλήλοις Ξενοκλῆς καὶ Φύριπίδης. add. Xen. Cyr. 1, 6. 8. ἀμαρτία peccatum est defectio a religione christiana vid. notat. ad v. 1. Ernestius, Carpzovius, Boltenius, Heinrichsius, πρὸς τὴν ἀμαρτίαν dictum esse putant pro, πρὸς τοὺς ἀμαρτωλοὺς, ut intelligantur Iudaei et gentiles, christianos ad defectionem a religione sollicitantes. Sed inest verbis προσωποποιία, ut recte animadvertit Böhmius. Pugnarant ergo ep. lectores adversus peccatum 10, 32 sq. et nondum defecerant, sed defatigati v. 12. et ad defectum propensi erant. Metuenda erat defectio, si mortis periculum et graviora mala ingruerent.

5. Paterni amoris documentum sunt mala quae Deus immittit. καὶ ἐκλέλησθε τῆς παρακλήσεως] tamen oblitae estis cohortationis illius. Haec verba per interrogationem intelligenda esse statuunt Ernestius, Baumgartenius, Struenseius et Böhmius, qui ad h. l. observavit: sine dubio tum Hebraeos nondum propter calamitates defecisse, adeoque ipsum hoc ἐκλέλησθε lectoribus durius, non nisi interrogando obiectum fuisse. Sed recte annotarunt Wolfius et Moldenhauerus, nil discriminis esse quoad sensum,

utram lectionem sequaris, et convenientius esse verba haec pro assertionem simplice habere, quam antecedentes phrases secum ferant. Mens scriptoris haec est: vos tamen propensi estis ad defectionem cf. v. 1. 12. 10, 25. ubi v. not. ita agitis, ac si immemores sitis admonitionis illius, calamitates a Deo immissas esse signum amoris paterni, esse salutare. Continent haec verba reprehensionem cum cohortatione coniunctam, nolite ita agere etc. παράκλησις non consolationem, sed cohortationem indicat. Ut hanc vim vocabulo subiiciamus, postulant verba quae sequuntur, et ipsa imago a scriptore hactenus proposita, quae et h. l. respicitur. Perstat enim in translatione a cursoribus et athleticis desumpta, qui spectatorum vocibus et plausu excitabantur et incitabantur. Aelian. H. A. 6, 1. δέονται μὲν οὖν ἄνθρωποι λόγου τοῦ προτρέποντος καὶ ἀναπείσοντος ἀγαθούς εἶναι, καὶ τὴν μὲν δειλίαν διώξοντος, τὸ δὲ εὐθαρσὲς παρασκευάσοντος· ἀθληταὶ μὲν ἐς τὰ στάδια, στρατιῶται δὲ ἐς τὰ ὄπλα homines ut boni ac fortes sint, hortatione egent, et suasionis oratione plenu, quae et metum tollat, et addat animos: athletae quidem ad stadia hortandi sunt, milites ad arma. ἥτις διαλέγεται nr. παράκλησις. Admonitio ipsa tanquam persona h. l. loquens inducitur, et διαλέγεσθαι, de cuius verbi potestate varia vid. Dresigijs de V. M. p. 241. in hac verborum complexione significat alloqui, ut ap. Herodi. 1, 5. 2. 2, 7. 10. *υἱέ μου, μὴ ὀλιγώρει κ. τ. λ.* laudatur locus Prov. 3, 11. 12. ita, ut verba versioni Alex. accurate respondeant, nisi quod Hebr. *יָצַח* in versione illa expressum sit *υἱέ*, et in cod. Alex. pro *ἐλέγχει*, quod in cod. Vatic. extat, legatur *παιδεύει*, quod verbum ex h. l. in cod. Alex. migravit. Voluit autem epistolae auctor, illum locum laudans, lectores suos admonere, ut sapientiae regulam ibi propositam, etiam sibi dictam statuerent. *μὴ ὀλιγώρει παιδείας κυρίου] noli disciplinam Dei spernere: ὀλιγωρεῖν negligere, contempnere.* Hesychius: *ὀλιγωρεῖ, ῥαθυμεῖ, ἀμελεῖ, ἢ ὀλίγην ἔχων φροντίδα.* Xen. Mem. 2, 4. 3. *τῶν φίλων ὀλιγωροῦντας* ubi commutatur cum *ἀμελεῖν*. Herod. li. 1, 1. 1. ubi ei opponitur *ἐπιμελεῖν*. In textu Hebr.

Prov. l. l. positum comparet verbum כַּחֲבֵר, quod Aquila expressit ἀποδοκίμασον. Vocabulo παιδεία disciplina quae cernitur in institutione, admonitione, beneficiis, exercitiis molestis, h. l. significatur *castigatio*, et intelliguntur mala et calamitates quibus Deus homines afficit, ut meliores atque felices reddantur Sir. 10, 25. ἀνήρ ἐπιστήμων οὐ γογγύσει παιδευόμενος. 18, 14. τοὺς ἐκδεχομένους παιδείαν ἔλεει. In textu Hebr. Prov. l. l. legitur nomen מוֹכֵר. Eodem sensu etiam verbum παιδεύειν quod respondet Hebr. הִוִּיחַ h. l. adhibitum legitur, ut Apoc. 3, 19. De poenis nostro loco non est sermo, nam agitur de malis ob religionis christianae professionem toleratis aut tolerandis. μηδὲ ἐκλύου, ὑπ' αὐτοῦ ἐλεγγόμενος] *neque animo cadas, ab eo correctus. ἐλέγγειν* idem valet quod παιδεύειν ut Apoc. 3, 19. 2 Sam. 7, 14.

6. μαστιγοῖ δὲ πάντα υἱὸν ὃν παραδέχεται] *et unumquemque filium, cui bene cupit, verberat* i. castigat, durius tractat. In textu Hebraico Prov. l. l. legitur: כָּבֵד וְיָרָצָה *et ut pater illis bene cupit*, sed Alexandrinus interpres pro כָּבֵד legit יָכַח *dolore afficit* v. Rosenmüllerus ad Prov. Castigationes vel durissimas documentum esse amoris divini, etiam Iudaeorum magistri statuebant vid. Schöltgenius Hor. Hebr. ad h. l. μαστιγοῦν quod proprie notat *verberare*, saepius latiori significatu ponitur, ita, ut omnino significet: *dolore, calamitatibus etiam poenis aliquem afficere, durius tractare aliquem* v. Tob. 13, 2. Sap. 12, 22. 16, 16. h. l. idem delarat quod ἐλέγγειν et παιδεύειν *castigare, severius tractare* cf. si videtur quae de verbo μαστιγοῦν disputavimus ad Marc. 3, 10. ὃν παραδέχεται *quem amat, qui ei placet, quo delectatur*. Alexandrinus interpres hoc verbo reddidit Hebr. הִצִּיחַ. Philo 3 de vit. Mos. p. 695. B. οὐκ ἐπειδήπερ ἔμελλεν — ἱεροουργίας ἀσεβῶν παραδέχεσθαι *non quod — esset sacris improborum gavisurus*. Aliis in locis veluti Mal. 1, 10. Amos 5, 22. Ies. 42, 1. Alexandrini interpretes Hebr. הִצִּיחַ expresserunt verbo προσδέχεσθαι.

7. E loco V. T. laudato hanc conclusionem scriptor efficit: *Si castigamini, Deus vos ut filios tractat, qui*

enim est filius, quem pater non castiget? Pro εἰ exhibent εἰς ADE. al. 17. ap. *Wetsten.* et *Griesb.* 5 ap. *Matth.* verss. Arab. Aeth. Armen. Origen. Damasc. Procop. ex his notatis libris aliqui εἰς παιδείαν coniungunt cum παραδέχεται (εἰς παιδείαν. Ὑπομένετε), alii cum verbo ὑπομένετε. Vulgatus reddidit: *in disciplina perseverate*, ac si scriptum esset ἐν παιδείᾳ. *Griesbachius* lectionem εἰς probabilem iudicavit. *Matthaeius* εἰς παιδείαν in contextum recepit. Suspicitur εἰς ob vicinum εἰ δὲ χωρὶς v. 8. et quod paulo durius dicatur εἰς παιδείαν ὑπομένειν, a nonnullis correctum esse, neque tamen hanc loquendi rationem prorsus inusitatam esse, probat loco Ier. 14, 19. ὑπεμείναμεν εἰς εἰρήνην, καὶ οὐκ ἦν ἀγαθὰ, εἰς καιρὸν (ὑπεμείναμεν) ἰάσεως, καὶ ἰδοὺ ταραχὴ et Thren. 3, 26. ὑπομενεῖ καὶ ἡσυχάσει εἰς τὸ σωτήριον κυρίου. Sed hi loci non sunt nostro similes, et ὑπομένειν ibi valet *expectare*. Improbant lectionem εἰς παιδείαν *Millius*, *Bengelius*, (*Vaterus* dubitanter scripsit) *Knappius* (cui erratum perantiquum est) et reliqui critici et interpp. praeter *Zegerum* et *Estium* ex antiquioribus. *Wolfius* et *Carpzovius*, cui suffragatur *Böhmius*, notant: nec concinnitatem, nec sequentem apodosin huic lectioni favere. Ac *Böhmius* quidem (cuius verba apponam) coniicit „ab auctore nec ipsum nudum εἰ, neque vero εἰς profectum esse, sed scriptum fuisse forsitan εἴ τι, dictione bene (Aeschin. dial. 2, 1. de Syracusanis: βουλόμενοι τὲ (i. e. aliquantulum) ἐξαπατήσαι τὴν πόλιν) Graeca id. qd. *si aliquantulum* i. e. aliquantulo modo ac tempore; de qua re vid. 1 Petr. 1, 6. 5, 10. haec verba maiusculis continuis literis exarata, cum quid sibi vellet τὲ h. l. non satis intelligeretur a primo quocumque librario, facili errore, ne omnino id, quod praeter εἰ adesset, totum deleretur, in εἰς, infelici fato transmutata esse.“ Mihi sic videtur. Fortasse εἰ incuria librarii omissum erat, grammaticus, qui παιδείαν coniungebat cum παραδέχεται (*Oecumenius*: εἰς παιδείαν καλεῖ, οὐκ εἰς κόλασιν), inter lineas scribebat εἰς, quod librarii in ordinem recipiebant. Alius qui verba εἰς παιδείαν coniungebat cum ὑπομένετε, cui tamen haec formula insolent-

tior videretur, corrigebat ἐν παιδείᾳ. Verbo ὑπομένειν non inest notio *patientiae*, sed παιδείαν ὑπομένειν simpliciter notat: *castigari, castigationem experiri, durius tractari* i. calamitates perferre. Etenim non sequitur: si eas non constanter perfertis, sed v. 8. legitur: εἰ δὲ χωρὶς ἐστε παιδείας, confirmant etiam hanc interpretationem ultima v. 7. verba. προσφέρουσθαι τινι sequente dativo personae denotat: *se gerere erga aliquem, tractare aliquem* Xen. Anab. 5, 5. 19. οὐ γὰρ ὡς φίλοι προσεφέροντο ἡμῖν. Cyr. 8, 1. 21. τοῖς μὲν δὴ μὴ παροῦσιν οὕτω προσεφέρετο. Herodi. 1, 13. 14. ἀπίστως προσεφέρετο πᾶσιν. Plura exempla congesserunt *Wetstenius, Kypkius, Münthius, Loesnerus* ad h. l. add. *Wesselingius* ad Diod. Sic. p. 246. *Dresigius* de Verb. Med. p. 24. 446. ed. *Fisch.* Caeterum quod sententiam ipsam h. l. prolatam attinet, hic adiiciam locum luculentum *Senecae* de Providentia c. 1. extr. *Inter bonos viros ac Deum amicitia est, conciliante virtute. Amicitiam dico? imo etiam necessitudo et similitudo: quoniam quidem bonus ipse tempore tantum a Deo differt, discipulus eius, aemulatorque* [infra v. 10. εἰς τὸ μεταλαβεῖν τῆς ἀγιότητος αὐτοῦ], *et vera progenies: quem parens ille magnificus, virtutum non lenis exactor, sicut severi patres, durius educat. Itaque cum videris bonos viros acceptosque diis, laborare, sudare, per arduum ascendere, malos autem lascivire, et voluptatibus fluere: cogita filiorum non modestia delectari, vernularum licentia: illos disciplina tristiori contineri, horum alii audaciam. Idem tibi de Deo liqueat. Bonum virum in deliciis non habet* [i. non molliter educat]; *experitur, indurat, sibi illum praeparat.*

8. *Si autem expertes estis castigationis, cuius participes facti sunt omnes, sequitur vos esse spurios, non filios.* εἰ χωρὶς ἔστε παιδείας si estis sine disciplina, sine qua nemo facile censerī potest genuinus Dei filius. Nonnulli haec verba, praeunte *Theodoreto* (εἰ τοίνυν ὑμεῖς τὴν παιδείαν ἔκκλίνετε, τῆς τῶν νόθων μερίδος ἔστε) explicant: si vos calamitatibus subducere vultis s. subducitis. Sed haec sententia verbis non inest. Sensum loci bene hunc in modum expressit *Iaspisius*: Proinde, si et

vobis configendum est cum aerumnis ac varii generis calamitatibus, inde certo colligere potestis, et vos a Deo amari, et eum vestrum quoque curam gerere: at si nullis prorsus exercemini afflictionibus, metuendum est, ne Deus vos neglexerit. πάντες scl. υἱοὶ quibus Deus favet coll. v. 6. respicit scriptor etiam ad eos de quibus c. 11. sermo fuerat. ἄρα transitum facit ad ea, quae natura sua e verbis proxime praecedentibus sequuntur, ut qua sensum sit: inde sequitur, inde patet v. Wahl. Clav. νόθος spurrius, non legitimo concubitu genitus. Phavorinus: νόθος, ὁ μὴ γνήσιος υἱός, ἀλλ' ἐκ πωλλακίδος. „Plerumque autem (verbis Carpozovii utor). eius generis sobolem omnino non curant parentes, parvoque ad vilem plebem remittunt pretio, nec de illius educatione, moribus, vita, actionibus solliciti, χωρὶς παιδείας relinquunt.“ H. l. νόθος significat eum, qui non pertinet ad Dei familiam sanctam, quem Deus ita tractat, ut plerumque homines filios spurrios tractare solent, cui Deus non favet, quem non curat. Caeterum in iudicanda et explicanda imagine h. l. proposita reputandum est, ardere scriptorem studio afflictos erigendi, et a defectione non abhorrentes ad constantiam incitandi, neque in comparationibus singula esse nimis premenda.